NUEVO PROCESO DE EXPULSION DE RELIGIOSOS CON VINCULOS PERPETUOS EN COMUNIDAD CLERICAL EXENTA

I

TEXTO

DE MODO PROCEDENDI IN DIMISSIONE RELIGIOSORUM A VOTIS SOLLEMNIBUS

SACRA CONGREGATIO PRO RELIGIOSIS ET
INSTITUTIS SAECULARIBUS
Prot. n. 5993/68

Romae, die 25 Novembris 1969

Reverendissime Pater,

Textus circa modum procedendi in dimissione religiosorum a votis sollemnibus a Capitulo Generali tui Instituti redactum et approbatum, haec Sacra Congregatio attento examini studio subiecit.

Omnibus mature perpensis hoc Sacrum Dicasterium, cum sibi compertum esset novam hanc legislationem, quae praecedentem penitus emendat, rei legitima iura sarta tecta relinquere, ad experimentum et ad decennium allatum textum approbat et confirmat non obstantibus contrariis praescriptionibus Iuris canonici.

Dum haec omnia Tibi communico, meam in Te observantiam profiteor ac permaneo
Paternitati Tuae Reverendissimae addictissimus

H. Card. ANTONIUTTI, *Praef.*
E. HESTON, C.S.C., *Secr.*

Reverendissimo Patri
P. CONSTANTINO KOSER
Ministro Generali Ordinis Fratrum Minorum
ROMAM

DE MODO PROCEDENDI IN DIMISSIONE RELIGIOSORUM A VOTIS SOLLEMNIBUS

Art. 1

§ 1. Frater sollemniter professus ipso facto habendus est dimissus ob delicta pro quibus iure communi dimissio statuta est. Insuper tanquam legitime dimissi habendi sunt apostatae a religione qui post binam invitationem a Superiore maiore factam non

redierint vel respondere renuerint vel se redire nolle declaraverint, tribus expletis mensibus a die quo Ordinem sine debita licentia dereliquerunt.

§ 2. In casibus de quibus supra, si de factis quae sunt dimissionis causa certo constiterit, sufficiet ut Superior maior cum suis definitoribus declarationem facti emittat; curet tamen declarationem huiusmodi fratri dimisso notificare et collectas probationes in archivio provinciae conservare. Haec notificatio cum summula documentorum Curiae generali transmittenda est.

Art. 2

Firmo praescripto art. 1, frater sollemniter professus ab Ordine dimitti nequit nisi instituto processu iuxta normas articulorum qui sequuntur.

Art. 3

§ 1. Ad decretum dimissionis ferendum competens est Superior maior cum suo Definitorio, quod quatuor saltem fratribus constet; si qui deficient, eorum loco totidem fratres Superior eligat de consensu aliorum qui cum ipso Commissionem necessariam constituent.

§ 2. Superior maior cum consensu sui Definitorii potest dimittendi facultatem demandare Commissioni quae saltem tribus fratribus probis et prudentibus constet. Huiusmodi Commissio institui potest sive habitualiter sive ad singulos tantum casus, prouti Superiori maiori cum Definitorio melius expedire videatur. Praeses Commissionis designet unum ex eiusdem Commissionis membris relatores, cuius est documenta examinare, testes advocare et audire, in sessionibus Commissionis de omnibus referre et decretum in scriptis redigere.

§ 3. Ministri provinciales duarum vel plurium provinciarum, consentientibus respectivis Definitoriis, constituere possunt Commissiones regionales pro tractandis et definiendis causis dimissionis fratrum earundem provinciarum.

§ 4. In articulis qui sequuntur nomine Commissionis intelliguntur tum Superior maior cum suo Definitorio, tum Commissiones de quibus in praecedentibus paragraphis.

Art. 4

§ 1. In processu dimissionis interveniat necesse est promotor iustitiae, a praeside Commissionis de quo in art. 3 nominandus, cuius est probationes colligere, documenta exhibere, testes inducere, inquisitiones de reo, quas opportunas iudicaverit, peragere, et petitionem pro dimissione proponere.

§ 2. Praeter promotorem iustitiae, praeses Commissionis nominare debet notarium, cuius est testium examini assistere et acta conscribere, sessionibus Commissionis adesse eiusque acta et decisiones in scriptis redigere et subscribere.

§ 3. Frater de cuius dimissione agitur, potest sibi defensorem seu advocatum assumere eiusque opere pro sua defensione uti. Praeses Commissionis potest, at non debet, defensorem nominare, si reus ipsum assumere noluerit.

Art. 5

Salvo casu gravis scandali exterioris vel gravissimi nocumenti communitati ob fratris actionem imminentis, ad decretum dimissionis ferendum deveniri nequit nisi praecesserint:

1. *gravia delicta externa contra ius commune vel particulare ius religiosorum, aut aliae, moraliter imputabiles et habituales violationes iuris disciplinaris religiosorum etsi non poenalis;*
2. *monitiones;*
3. *defectus emendationis.*

Art. 6

§ 1. *Delicta debent esse saltem tria eiusdem speciei, vel, si diversae, talia ut simul sumpta manifestent perversam voluntatem in malo pervicacem, aut unum tantum permanens, quod ex repetitis monitionibus virtualiter triplex fiat.*

§ 2. *Si agitur de violationibus iuris disciplinaris, eae habituales esse debent et tales ut defectum voluntatis ad vitam religiosam recte agendam manifestent eoque grave damnum communitati inferatur.*

Art. 7

§ 1. *Ad monitionem faciendam necesse est ut aut delictum sit notorium, respective ut habituales violationes legum disciplinarium sint notoriae, aut de eisdem constet ex rei confessione vel ex aliis probationibus sufficientibus, quas praevia inquisitio suppeditaverit.*

§ 2. *In inquisitione, a fratre qui ad Commissionem non pertinet peragenda, serventur normae iuris communis.*

Art. 8

§ 1. *Ad monitiones, quae fieri debent ab immediato Superiore maiore per se vel per alium de eius mandato, ne deveniatur nisi prius de factis constiterit ad normam art. 7.*

§ 2. *Monitiones debent esse duae, scil. pro singulis duobus primis delictis; in delictis autem continuatis vel in violationibus habitualibus iuris disciplinaris, necesse est intercedat inter primam et alteram monitionem saltem trium dierum integrum spatium.*

§ 3. *Monitionibus Superior addere debet exhortationes oportunas et correctiones; tenetur praeterea reum ab occasione relabendi remove, etiam per translationem, si opus fuerit, in aliam domum ubi facilior sit vigilantia et remotior relabendi occasio. Singulis monitionibus semper adiicenda est dimissionis comminatio.*

§ 4. *In casu gravis scandali exterioris vel gravissimi nocumenti communitati ex actione fratris imminentis, monitiones necessariae non sunt ut ad reliqua procedi possit.*

Art. 9

§ 1. *Decretum dimissionis ferri nequit atequam ex probationibus, iuxta praescripta articulorum qui sequuntur, prolatis constet de delictis aut de violationibus habitualibus de quibus in art. 6 § 2, et, praeter in casibus de quibus in art. 8 § 4, de duplici monitione, ac denique de defectu emendationis.*

§ 2. *Frater non se emendasse censetur, si post secundam monitionem novum delictum commiserit vel in eodem permanentem perstiterit, aut, ubi agitur de violationibus habitualibus iuris disciplinaris, si eandem ac antea vitae rationem ulterius agere*

continuaverit. Ad ulteriora tamen procedendum non est nisi sex saltem diebus ab ultima monitione elapsis.

Art. 10

Postquam monitiones et correctiones incassum cesserint, Superior maior acta omnia et documenta, praeviae scil. inquisitionis, monitionum aliaque ad rem spectantia, promotori iustitiae tradat, qui ea examinet et ultiores inquisitiones, quas opportunas iudicaverit, peragat, et accusationem cum petitione dimissionis Commissioni proponat.

Art. 11

§ 1. Spectat ad promotorem iustitiae Commissioni probationes proponere ex quibus constare debet de delictis vel transgressionibus habitualibus, de duplici monitione et de defectu emendationis; quae probationes desumendae sunt vel ex documentis vel ex depositione accusati dimittendi vel ex testium declarationibus. Pro testibus interrogandis promotor iustitiae Commissioni exhibere debet positiones seu articulos argumentorum super quibus testes erunt interrogandi.

§ 2. Pro definitiva dimissione fratris, iam ad norman iuris communis in casu gravis scandali exterioris vel gravissimi nocumti communitati imminentis ad saeculum remissi, constare debet respectivum fratrem grave causasse scandalum externum vel gravissimum nocumentum communitati imminens.

§ 3. Ad eruendam veritatem frater, de cuius dimissione agitur, audiri debet, data eius plena libertate respondendi, sese defendendi et probationes contra ipsum prolatas impugnandi, documenta pro sua defensione exhibendi necnon testes pro sua parte inducendi. Ad quem finem eidem omnes probationes contra ipsum collectae manifestandae sunt, ut de eis respondere easque impugnare possit.

Art. 12

Expletis omnibus quae ad probationes producendas pertinent, cum promotor iustitiae et frater accusatus declarant se nihil aliud adducendum habere, promotor iustitiae suas deductiones scripto redigat et Commissioni exhibeat. Praeses Commissionis aut praedictas deductiones fratri accusato tradat ut eas impugnare suasque defensiones exhibere possit, dato eidem congruo temporis spatio; si accusatus hoc iure uti noluerit vel tempus eidem praestitum inutiliter elapsum fuerit, ad ulteriora procedatur.

Art. 13

§ 1. Absolutis iis de quibus in art. praecedenti, singula Commissionis membra probationes omnes examinent, ut iudicium sibi efformare possint.

§ 2. Ad pronuntiandum proprium iudicium membra Commissionis debent sibi moralem certitudinem acquirere circa rem definiendam, quam haurire debent ex actis et probatis. In hoc iudicio ferendo prae oculis habenda sunt non solum delicta aut habituales violationes legum disciplinarum in se spectata, sed etiam aliae circumstantiae, uti damnum pro communitate, imputabilitas, scandalum causatum, itemque circumstantiae imputabilitatem aggravantes vel minuentes.

Art. 14

§ 1. Die a Praeside Commissionis statuta singula Commissionis membra conveniunt et scriptas afferunt proprias conclusiones in merito causae, et rationes quibus ad suum

iudicium pervenerint. Prolatis deinde singulorum membrorum conclusionibus, fit moderata discussio in qua tamen fas sit unicuique membro a sua pristina conclusione recedere. Deinde fit decisio per maioritatem votorum.

§ 2. Decisione prolata, relator decretum redigit in quo exprimenda sunt nomina membrorum Commissionis, promotoris iustitiae et fratris accusati, et si casus ferat, eius defensoris; sequitur deinde pars dispositiva et rationes quibus innititur decisio. Decretum clauditur indicatione diei et loci in quibus exaratum est, cum subscriptione membrorum Commissionis et notarii.

§ 3. Decretum, in praescripta forma redactum et subscriptum, intimandum est fratri accusato et promotori iustitiae, addita monitione de iure recurrendi.

Art. 15

Contra dimissionis decretum frater dimissus ius habet intra decem dies ab intimatione decreti supputandos, recursum ad Ministrum generalem eiusque Definitorium instituendi, qui tamen proponendus est coram Commissione quae decretum tulit. Idem ius promotori iustitiae competit contra decretum quo frater accusatus absolvitur.